
Siste!"a ~ SEN1 41 :: 
Flep ';;;- H = 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRI AL SENAI PA RANÁ 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO RECEITAS - em Reais 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Orçada Arrecad1da Saldo 

RECEITAS CORRENTES 279.0 10.7 11,0 1 273.078.755,37 5.931.955,64 

Ileeeitas de Contlibuições 167.877.920,00 170.906.955,19 -3.029.035,19 

Receitas P~ltlimoniais 3.022.640,99 2.602.798. 12 419 .8~2,87 

Receitas Imobiliárias 653 .493.00 766.26 1.47 -112.768.4 7 

Recei tas de Valores Mobil iá rios 2.369 . 147.99 1.836.536.65 532.611.34 

Il.e cei l3s de Se rviços 94.042.468,06 84.945.2 71,36 9.097. 196.70 

Serv iços Comerciais 150 .000.00 6 1.461.38 88.538.62 

Sen iças Tecnológicos 3.0 14.9 11.0 1 4.404.7 17.86 - 1.389.806.85 

Serviços de Consultoria e Assistêocia Técnica 11.283.004. 13 11.1 06.026.87 176.977.26 

SCf\iços Adminislrativos 20 .3 04 .00 35.477.24 - 15. 173.24 

Sen iças Educacionais 72. 199.578.30 62.548.378.14 9.651.200.16 

Sef\ iças Laboratoriais 7.374 .670.62 6.789.209.87 585.460.75 

Outras Re ceitas Co rre nt es 2.302.349,40 4.6 12.303,82 -2.309.954.42 

Recuperação de Despesas 490.31 4.36 2.585.698.32 -2.095.383.96 

Multas e Juros de Mora 440.243.37 603.242.83 - 162.999.46 

Descontos Obtidos 50.34 26. 134 .39 -26.084.05 

Indenizações e Restituições 1.371.741.33 1.397.228.28 -25.486.95 

Transferências COI1"C ntes 11.765.332,56 10.0 11.426,88 I. 753. 905,68 

Comênio Entidades Privadas 3.255.755 .1 1 I. 748.9 18.59 1.506.836.52 

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 8.509.577.45 8.262.508.29 247.069. 16 

RECE ITAS DE CA PITAL 65.389.288,99 43.545.50 I ,22 21.843.787,77 

Operações de Crédito 26.226.1 79,66 13.210.436,42 13.0 15.743.24 

Externas 26.226. 179.66 13.2 10.436.42 13.0 15.743.24 

A lie nações de Be ns Móve is 278.594,80 278.594,80 

Ali enação de Bens Vlóveis 278.594.80 278.594.80 

O UI ras Ilecei las de C~l pilal 33.544.303,33 24.400.000,00 9. 144.303,33 

Sa ldo de I-~ xe rcíc i os Anter iores 33.544.303.33 24.400.000.00 9.144.303.33 

T r:'1I1sfel'ê nc ias de Capital 5.618.806,00 5.656.470.00 -37.664.00 

Auxí li os I: xtraordinarios 5.618.806.00 5.656.4 70.00 -37.664.00 

Som.1 344.400.000,00 316.624.256,59 27.775.743.41 

Dé fi ci l 

T OT AL 344.400.000,00 3 16.624.256,59 27.775.743,4 1 
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SERV IÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI PARANÁ 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DESPESAS- em Reais 

Despesas COITenlcs 

Pessoal e Enc31"gos Sociais 

Ordenados e Salários 

Encargos rraba lhistas 

Encargos Assistenciais 

Bolsas e b,áttios 

Transfe rências a Institu ições Plivadas 

Con'ribuição CN I/ Federações 

Contribuição Il:L Nacional e Regiona is 

Auxílios a Terceiros 

Ou'ras o.spesas Co ..... ntes (Aplicaçào Oi .. eta) 

Ocupações e uti I idades 

Materiais 

Transportes e Viagens 

Ma,erial de Dislriblução Gra,ui,a 

Serviços de Terceiros 

Despesas Financeiras 

Impostos Taxas e Contribuições 

Despesas Di\ersas 

Des pesas de C" pi, a l 

Inves timent o (A plicação Dil"Cta) 

Bens IlllÓ\ eis 

Bens Mó\ci 5. 

I3cns ImangÍ\eis 

Inve l'sões Fina ncc ims 

AU10 11iz ~1~ão d.ll Div ida Im enUl 

SO lrul 

Dé fi cit 

TOTAL 

" IUJllH l'VJ/iClU/I'W I lIIeJ,:rlJm a.\ demul1.\lrariie,\ ('()/IIôhei:, 

Rogério Fa n 
Cont or 

CRC PR-050003/0-6 

DES PESAS O RÇAMENTÁR IAS 

Aul o.iz.ilda Rea lizada 

273.310.7 11 ,01 269. 109.859,48 

150.643.562,08 145.397.722,22 

79. 185 .684.96 74.0 14.079.60 

50.683.738. 16 50.835.482.48 

19.063.533.59 18.977.465.99 

1.710.605.37 1.570.694.15 

5. 169.068,00 5. 18 1.058,25 

2.61 1.800.00 2.559.397.83 

2.518.200.00 2.563.604.42 

39.068.00 58.056.00 

11 7.498.080,93 11 8.53 1.079,0 1 

7.790.7 12.08 7.890.253 .54 

14.414.108.59 12.694.19 1.87 

4.840.443.19 5.778.804.40 

785.244.97 337.59328 

73.970. 174.90 74.997.647.59 

9.384.908.53 11.019.912.86 

452.640.00 527.238.39 

5.859.848.67 5.285.437.08 

7 1.089.288,99 53.424.41 7,99 

60.056.022,22 42.708.769,15 

37.735.050.60 27.86 1.833.84 

15.408.633.51 10 .630.509.90 

6.912.338. 11 4 .2 16.425.41 

16.000,00 10.865,26 

11 .017.266,77 10.704.783,58 

344.400.000,00 322.534.277,47 

-5.9 10.020.88 

344.400.000,00 3 16.624.256,59 

rV 
ntonio Fares 

Diretor Regional 
SENAI-PR 

Sa ldo 

4.200.851 ,53 

5.245.839,86 

5.171.605.36 

-151.744.31 

86.067.60 

139.911.12 

- 11.990,25 

52.402.17 

-45.404.42 

- 18.988.00 

- 1.032.998,08 

-99.541 A6 

1.719.916.72 

-938.36 1.21 

447.65 1.69 

-1.027.472.69 

-1.635.004.33 

-74.598.39 

574.411.59 

17.664.871.00 

17.3H.253,07 

9.873.216.76 

4.778.123.61 

2.695.912.70 

5. 134,74 

312.483,19 

21.865.722,53 

5.910.020.88 

27.775.743,41 


